



Besvarelse vedrørende varmelamper i udeservering

20. maj 2021

Medlem af Borgerrepræsentationen Flemming Steen Munch (V) har den 5. maj 2021 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen om varmelamper.

Sagsnummer
2021-0124902

Dokumentnummer
2021-0124902-2

Spørgsmål

I forbindelse med tilladelserne til udvidet udeservering i Københavns Kommune i sommeren og efteråret 2020 steg antallet af varmelamper i gadebilledet voldsomt.

- 1) Har Københavns Kommune mulighed for at stille betingelser for opsætning af terrassevarmere i forbindelse med den udvidede udeservering?
- 2) I givet fald hvilke muligheder er der konkret for, at Københavns Kommune begrænser omfanget af terrassevarmere i forbindelse med den udvidede udeservering?
- 3) Hvordan vil et egentlig forbud mod opsætning af terrassevarmere på udeserveringsarealet kunne indføres - vil det kræve en ændring af Vejloven?
- 4) I Køge Kommune er det kun tilladt at opstille varmelamper på udeserveringsarealet i et meget begrænset omfang, og det skal altid godkendes af Teknik- og Miljøforvaltningen. Det fremgår her under punkt 6.10:
"6.10 Varmelamper kan kun tillades opstillet på udeserveringsarealet i meget begrænset antal og skal altid godkendes af Teknik- og Miljøforvaltningen."

Hvordan kan en lignende ordning indføres i Københavns Kommune?

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed
Virksomheder og Byliv

Svar

Spørgsmål 1

I Københavns Kommune er der praksis for, at gas- eller eldrevne varmelamper opstilles sammen med borde, stole mv. Forvaltningen stiller krav til opstilling af varmelamper, hvis de jf. vejloven er til ulempe eller fare for færdslen.

Spørgsmål 2

Forvaltningen opfordrer i dag på hjemmesiden www.kk.dk/udeservering til, at restauranterne frivilligt tager miljøhensyn og benytter alternativer til gasdrevne varmelamper fx uldtæpper og eldrevne varmelamper. Eldrevne varmelamper anbefales af Energistyrelsen, fordi de udleder forholdsmæssigt mindre CO₂ end gasdrevne varmelamper. Desuden vil el i stigende grad blive omstillet til vedvarende energi.

Spørgsmål 3

Vejloven giver ikke mulighed for at forbyde brugen af varmelamper. Det vil kræve en lovændring, hvis kommunen i forbindelse med tilladelser til udeservering skal kunne forbyde brugen.

Spørgsmål 4

I Køge Kommune er der indført en bestemmelse om, at der kun i begrænset omfang tillades varmelamper og anvendelsen skal godkendes af kommunen. Der er ikke tale om et forbud.

En tilsvarende ordning kan indføres i Københavns Kommune, hvis der er et politisk ønske om dette. I praksis kan varmelamper gøres til en del af ansøgningen i Erhvervsportalen, hvor der indsættes et felt, som udfyldes af restauranten. Her kan oplyses, hvilken type varmelamper der ønskes anvendt og hvor de opstilles. Oplysningerne kan derefter blive en del af restaurantens tilladelse til udeservering. Ordningen vil forhindre, at restauranter opstiller flere lamper, end der er givet tilladelse til. Det kan desuden politisk besluttes, at varmelamper, som står på jorden, i højere grad anses at være til gene for anvendelsen af vejarealet. Det vil i praksis fremme de mere CO₂ venlige eldrevne varmelamper, som ikke fylder så meget og kan placeres mere fleksibelt fx monteret på parasoller, borde og facade.

Varmelamper anses af restauranterne som salgsfremmende og forvaltningen vil forvente en vis modstand mod at begrænse brugen af varmelamper. Da der ikke findes en vejledning for området, vil det være vanskeligt for både restauranter og forvaltningen at vurdere, hvor mange varmelamper, der er behov for. Det må forventes, at forvaltningens sagsbehandlingstid og ressourcer til tilsyn bliver forøget, hvis brugen af varmelamper bliver en del af godkendelse og tilsyn med udeservering.

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-og-miljøudvalget.

Hans Christian Karsten
Vicedirektør